Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.844 DE 12 DE JULHO DE 2024.

Dispõe sobre a declaração de utilidade pública, para fins de
desapropriação, dos lotes nOs01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 26, 27 e
28, da quadra nO22, situado no Loteamento denominado Balneário
Jaconé, no bairro de Jaconé, para fins de implantação da
Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais.

EríL~~~
~~

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
são conferidas pelo artigo 67 e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica
do Município;

Considerando que cabe à Administração Municipal realizar
políticas públicas visando o bem-estar da coletividade;

DECRETA

Art. 10 Ficam declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação, nos
termos da alínea 'm' do art. 5°, do Decreto-Lei nO3.365, de 21 de junho de 1941, os
seguintes lotes:

a) lote de terreno nO01, da quadra nO22, com a área de 444,60m2, situado
no Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema, devidamente registrado no Cartório do Registro
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ na matrícula nO16.612;

b) lote de terreno nO02, da quadra nO22, com a área de 450,00m2, situado no
Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema;

c) lote de terreno nO03, da quadra nO22, com a área de 450,00m2, situado no
Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema, devidamente registrado no Cartório do Registro
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ na matrícula n° 664;

d) lote de terreno nO04, da quadra nO22, com a área de 444,60m2, situado no
Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema, devidamente registrado no Cartório do Registro
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ na matrícula n° 2.191;

e) lote de terreno nO05, da quadra nO22, com a área de 360,00m2, situado no
Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema, devidamente registrado no Cartório do Registro
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ na matrícula nO15.779;

f) lote de terreno nO06, da quadra nO22, com a área de 360,00m2, situado no
Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema;

p""lp,I,UI'A Mllnlf'llHl,le SdljUH"PIIl8 ; H,I
r:NI'.J J<' 141 li/li IJIJlll <'1
HUH l;tJl'tJJIt~1 MHfJIJI·f~ll'tt. 11 I :mll"1I SH4UIJI'PIIIU i H.J CHI ;;HB!JU I~Jt-i
(<'<'I <'1i~'1 <'<'~4 pIIlS' .•?'saquBl'ema f'J.gov h,· www saquiII'p.lna f'J ~llV Ilr

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Cabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

g) lote de terreno nO07, da quadra nO22, com a área de 360,00m2, situado no
Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema, devidamente registrado no Cartório do Registro
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ na matrícula nO19.025;

h) lote de terreno nO26, da quadra nO22, com a área de 360,00m2
, situado no

Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema, devidamente registrado no Cartório do Registro
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ na matrícula n° 19.025;

i) lote de terreno n° 27, da quadra n° 22, com a área de 360,OOm2
, situado no

Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema;

j) lote de terreno nO28, da quadra n° 22, com a área de 360,00m2, situado no
Loteamento denominado Balneário Jaconé, no bairro de Jaconé, zona urbana
do 3° Distrito de Saquarema, devidamente registrado no Cartório do Registro
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ na matrícula nO32.821;

Art. 2° Os lotes referidos no art. 1° serão destinados à implantação da Secretaria
Municipal dos Direitos dos Animais.

Art. 3° A presente desapropriação é declarada de caráter urgente, para efeito de
imediata imissão de posse, nos termos do art.15, do Decreto-Lei nO3.365, de 21 de
junho de 1941.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Saquarema, 12 de julho de 2024.

Manoela R~ouza Gomes Alves
Prefeita

11'1'1",1.111'"Mllllllllhll Ih' S"qllill'~1II11 I H,I
I:NI' J ,j,J 1~/ 11111. IJLJUl :-',

Illlill:"'~III"1 MmJt"""d 11 1'",,11'" SUqUIII't'1I1ü1 H,J 1;11' ;JIJ!J!IU I',b
1"<:'1 "li~l ";'!J" ~IllSIa.5U4UUI'Hllld 11 nov 111' www silquill'emu 11 guv ~r'